
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Molina.  Responsabile Procedimento: Guala Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO MOLINA 
 

Provincia di Asti 
 

 Piazza IV Novembre n.4 - C.A.P. 14040 – (+39) 0141.739198 FAX (+39) 0141.739198 
E-MAIL protocollo@comune.castellettomolina.at.it – castelletto.molina@cert.ruparpiemonte.it 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 13 DEL 18/06/2025  
+ 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA INCARICO  PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
RELATIVE all'incarico esterno  di progettazione del pfte, esecutiva, coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, contabilità la vori e redazione 
c.r.e., riguardante :  RI.TU.A.L.E." UNESCO -Tappa CASTELLETTO MOLINA: 
RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO EX PESO COMUNALE - CUP. 
G72H25000020003 - CIG. B71B4512F4 – ARCH. CHIODI STEFANO ANTONIO 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno diciotto, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

Ritenuto: 
- Di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con provvedimento, con il quale 

sono state affidate al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Settore Tecnico (Ufficio Tecnico); 
- Di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- Di non trovarsi nella condizione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 

alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
Richiamati gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12/12/2024 con la quale é stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 16/05/2024 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione dell’anno 2023 
Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto Dott. Luca Gabutto e che lo stesso dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
Richiamata integralmente la Deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 12/12/2024 con la quale si 
deliberava di : 
- approvare la Scheda Progetto relativa alla Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la 
coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027 – Comunità Collinare Vigne e Vini – riguardante 
l’intervento “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO EX PESO COMUNALE”; 
- dare atto che l’importo del quadro economico sarà di complessivi € 55.000,00 di cui euro 50.000,00 
finanziati dalla Regione Piemonte ed € 5.000,00 finanziati con risorse comunali (co-finanziamento pari al 
10%); 
- si confermava quale RUP il   dott. Gabutto Luca, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 
- che contestualmente assegna al sottoscritto la somma di cofinanziamento pari a euro 5.000,00, disponibile 
al codice  01.11.2  cap. 3606 voce 6430, del bilancio pluriennale 2025/2027 ultimo approvato;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Molina.  Responsabile Procedimento: Guala Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata integralmente : la D.D. 14 aprile 2025, n. 104 della Regione Piemonte di concessione dei 
contributi richiesti per la realizzazione dei progetti dei Comuni dell’Area Territoriale Omogenea “ Terre di 
Langa e Monferrato” ammessi a finanziamento con la D.D. n 424 del 3 dicembre 2024, nell’ambito 
dell’“Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento 
per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea”, come riportati, con i rispettivi CUP, 
nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della succitata Determinazione, tra cui è presente 
il Comune di Castelletto Molina con il CUP I94H25000010005, per l’importo complessivo di euro 55.000,00 
di cui euro 50.000,00 di contributo FSC2021-2027 e euro 5.000,00 di cofinanziamento comunale; 
Rilevato che :  
- si rende necessario eseguire la progettazione di fattibilità tecnico economica e definitiva per la 
Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-
2027  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO EX PESO COMUNALE; 
- all’interno dell’Ente vi è una carenza di personale tecnico in grado di poter assolvere a tali adempimenti 
progettuali e pertanto si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione nei 
due livelli previsti dalla vigente normativa; 
Considerato che : 
- in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 
36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, saranno 
inferiori a 140.000,00 €; 
- ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 
140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o 
più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 
ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria 
offerta economica l’Arch. Chiodi Stefano Antonio, con studio professionale a Casal Cermelli in Via Ovada 
al n. 23,P.IVA 02207620069 che hanno un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da 
progettare per il caso di specie, con richiesta in data 23/04/2025 al prot. n.364; 
Visti :  
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 6, lett. b), è  comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
Ritenuto, adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 
nonché in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, 
buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento 
dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo direttamente e per le 
vie brevi all’operatore economico Arch. Chiodi Stefano Antonio, Via Ovada n.23, 15072 Casal Cermelli 
(AL) P.IVA: 02207620069 - C.fisc. CHDSFN80L13A182D, un operatore qualificato e professionista 
qualificato in grado di soddisfare le esigenze della Amministrazione Comunale, nonché  disponibile ad 
effettuare la progettazione nelle modalità richieste dalla amministrazione comunale; 
Vista l’offerta economica pervenute da parte dell’operatore economico in data 30 aprile 2025 al prot. 391, 
dall’operatore economico Arch. Chiodi Stefano Antonio, Via Ovada n.23, 15072 Casal Cermelli (AL) 
P.IVA: 02207620069 - C.fisc. CHDSFN80L13A182D, che si richiama integralmente e con la quale 
l’operatore economico inviava il proprio preventivo\proposta economica e nel dettaglio : 

Prestazioni professionali relativo al lavoro di cui all'oggetto;  
(come da preventivo agli atti) 

Euro    4.200,00 

 --------------------- 

 TOTALE  CIG : B71B44BDFD Euro    4.200,00  
Oltre Cassa 4% e Iva 
22% 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Molina.  Responsabile Procedimento: Guala Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il servizio e il prezzo praticato dalla ditta come sopra riportato è in grado di fornire un 
risultato rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è quello di eseguire il servizio riguardante la 
prestazione professionale riguardante la progettazione del pfte, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, contabilità la vori e redazione c.r.e., del progetto  
RI.TU.A.L.E." UNESCO -Tappa CASTELLETTO MOLINA: RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO 
EX PESO COMUNALE - CUP. G72H25000020003; 
• il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
Acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INARCASSA; 
Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi delle precitate disposizioni 
normative ed in relazione alle mansioni attribuitegli; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di procedere a contrattare ed affidare all’operatore economico e professionista  Arch. Chiodi Stefano 

Antonio, Via Ovada n.23, 15072 Casal Cermelli (AL) P.IVA: 02207620069 - C.fisc. 
CHDSFN80L13A182D, la progettazione del pfte, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, contabilità lavori e redazione c.r.e., del progetto  
RI.TU.A.L.E." UNESCO -Tappa CASTELLETTO MOLINA: RIQUALIFICAZIONE E 
AMPLIAMENTO EX PESO COMUNALE - CUP. G72H25000020003 (come da preventivo agli atti), 
per l’importo imponibile di euro 4.200,00, cassa di previdenza 4% euro 168,00, per u n imponibile di euo 
4.368,00, esclusa Iva di legge pari a euro 960,96 per l’importo complessivo di Euro 5.328,96; 

3. Di dare atto che la spesa per quanto al punto precedente trova copertura finanziaria sul Bilancio del 
Comune, del corrente esercizio finanziario, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito elencato: 
Capitolo 3606 Codice 01.11.2 
Voce 6430 Importo €.  5.000,00 
Capitolo 3392 Codice 09.05.2 
Voce 9070 Importo €.  328,96 

4. che per il lavoro di cui in oggetto sono stati acquisiti i seguenti Codici:  
     CUP: G72H25000020003       CIG: B71B4512F4 
5. di precisare che l’operatore economico affidatario, con la firma del presente atto, accetta il contenuto 

dell’atto (ivi compresa la fissazione del termine di trenta giorni per il pagamento della fattura) e conferma 
quanto dichiarato circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale (idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali) anche in materia di tutela della salute 
e di sicurezza nei luoghi di lavoro, l’impegno a rispettare quanto previsto dall’art. 11 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. in tema di principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore, 
inadempienze contributive e ritardo nei pagamenti, ad assumere tutti gli obblighi di cui alla Legge n. 136 
del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti di lavori, servizi e 
forniture, impegnandosi in particolare ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, 
anche non in via esclusiva ai pagamenti relativi al presente affidamento, relativamente ai quali fornirà le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Molina.  Responsabile Procedimento: Guala Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

coordinate e i nominativi dei soggetti autorizzati a operarvi, dando atto che l’inosservanza delle 
disposizioni è causa di risoluzione del contratto, l’assenza di situazioni di conflitto di interesse di cui 
all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’insussistenza nei propri confronti delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39 del 8 aprile 2013 e s.m.i. obbligandosi a comunicare alla 
Stazione Appaltante qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato;  

6. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essenziali 
richiamate nel presente atto, anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7.  di stabilire come il presente affidamento s’intenda gravato da clausola risolutiva espressa, nei casi di 
mancato adempimento da parte dell’affidatario degli obblighi previsti dai precedenti punti, di 
accertamento negativo dei requisiti e della regolarità contributiva e qualora l’affidatario esegua 
transazioni senza avvalersi di Istituti Bancari e/o della Società Poste Italiane S.p.A.; 

8. che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 

9.  che le fatture dovranno essere intestate al COMUNE DI CASTELLETTO MOLINA e dovranno essere 
emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto 
previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo; 

10. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del COMUNE DI CASTELLETTO MOLINA, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e  dell’art. 28 del D. Lgs. 
36/2023; 

12. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 
D I S P O N E 

Che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 
comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
 
                                                                                   Il Responsabile del Ufficio Tecnico Comunale 
                                                                                                      Dott. Luca Gabutto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Molina.  Responsabile Procedimento: Guala Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Castelletto Molina, lì  18/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Luca Gabutto  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________  

 
 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal  
__/__/2025 al __/__/2025. 
 
Castelletto Molina, lì  __/__/2025 
 

Il Segretario Comunale   
Dott. Alfio Tommaso Zacco 

 
 
 

 


